
HODNOCENÍ ROZVOJE HYPERBILIRUBINÉMIE A HEMOLYTICKÉ 
ANÉMIE U RIZIKOVÝCH NOVOROZENCŮ
Kovárová L. 1; Wita M., MUDr. 1, 2 
1 Lékařská fakulta UPOL, 2 Novorozenecké oddělení, Fakultní nemocnice Olomouc

ÚVOD Hemolytická nemoc novorozenců (HNN) je onemocnění, kdy je matka 
senzibilizovaná antigeny erytrocytů plodu, které pronikají do jejího krevního oběhu 
v  průběhu těhotenství a  porodu, a  vytváří protilátky proti erytrocytům plodu. 
Protilátky způsobují hemolýzu erytrocytů různého stupně s následnou hyperbilirubinémií 
a pozdější anémií. V dnešní době, je zvyšujíci se trend ze strany rodiček na zkrácení doby 
hospitalizace a časné propuštění. Děti matek, u kterých byly prokázány antierytrocytární 
protilátky můžou mít statisticky větší potřebu fototerapie a delší dobu hospitalizace. 

CÍLE Cílem naší práce bylo provedení retrospektivní analýzy dat novorozeneckého 
oddělení s ohledem na eventuální vytýčení rizikových faktorů, které mohou identifikovat 
častější potřebu fototerapie, delší hospitalizace a umožní optimalizovat management dětí 
v riziku pro rozvoj HNN. 

METODIKA Do retrospektivní studie bylo zahrnuto 80 novorozenců matek, 
u  kterých byl pozitivní screening na nepravidelné antierytrocytární protilátky za 
obdobím 2021-2022. U novorozenců jsem sledovala hodnotu hematokritu, hemoglobinu 
a bilirubinu z  pupečníkové krve. Následné rozvinutí hyperbilirubinémie s  potřebou 
fototerapie a případnou nutností rehospitalizace, kvůli signifikantní hyperbilirubinémii, 
která se rozvinula v  pozdější době. U  matek jsem zjišťovala typ antierytrocytární 
protilátky a porovnávala, jestli má některý typ signifikantní vztah k potřebně fototerapie. 
Výsledně jsem vyslovila několik hypotéz, které jsem testovala statistickými metodami. 

VÝSLEDKY Analýzou dat bylo zjištěno, že není statisticky významná korelace mezi 
hodnotou pupečníkového bilirubinu (p=0,079) ani hemoglobinu (p=0,674) a  potřebou 
fototerapie novorozence. Taktéž nebyla prokázaná statisticky významná korelace mezi 
těmito hodnotami a  potřebou rehospitalizace novorozence. Největší zastoupení 
z  antierytrocitárních protilátek měly protilátky anti-E, ale ani u  nich nebyla zjištěna 
signifikantní korelace k potřebě fototerapie. 

ZÁVĚR Potřeba fototerapie u  novorozenců, kteří byli v  riziku pro rozvoj 
HNN byla 17,5 % - fototerapii potřebovalo jenom 14 novorozenců z  80. 
Z  toho měli pozitivní Coombsův test 3 novorozenci. U dětí narozených na 
novorezeneckém oddělení FNOL je nutnost fototerapie u  4.5–5 % 
novorozenců. Ačkoli je riziko fototerapie u novorozenců v  riziku HNN vyšší, 
nepodařilo se nám identifikovat parametr, který by pomohl zlepšil managment 
následné péče o tyto novorozence. 

ZDROJE:
– LUBUŠKÝ, M., PROCHÁZKA, M. Erytrocytární aloimunizace těhotných žen: Hemolytická nemoc plodu a novorozence. Postgrad Med, 2012, 16, s. 242–246. 

Fototerapie
1 0 p

Medián Min Max Průměr SD Medián Min Max Průměr SD
Bilirub

in
37,00 32,00 48,00 39,8 5,4 35,00 18,00 56,00 34,88 7,76 0,079

HGB 157,50 136,00 191,00 159,75 17,14 160,00 74,00 194,00 160,02 17,90 0,674

Tab 1. | Zhodnocení korelace hodnot bilirubinu a hemoglobinu k potřebě 
fototerapie. 

Tab 2. | Zhodnocení vztahu mezi 
fototerapií a protilátkami anti-E. 

Typ protilátky
Počet matek 

s danou 
protilátkou

Kolik dětí 
z toho 

podstoupilo 
fototerapii

Procentuální 
vyjádření 
nutnosti 

fototerapie 
z celkového 
počtu dětí

Anti M 10 2 2,5 %
Anti E 34 5 6,25 %
Anti D 9 1 1,25 %
Anti C 9 0 0 %

Anti Cw 8 8 1,25 %
Anti K 5 2 2,5 %

Anti Cw ? 5 1 1,25 %
Anti c 1 0 0 %

Jiné protilátky 1 1 1,25 %


